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[Statsministeren.] 
sige, klimatisk begrundede ledighed, der 
især vel mærkes i Nordjylland og de andre 
forbenværende arbejdsløshedsøer, skal effek- 
tivt bekæmpes, sådan som arbejdsministe- 
ren i dag har været inde på det i et svar her 
i spørgetiden. 

Med hensyn til den nærmere forberedelse 
af, hvad der senere skal ske, vil jeg gerne 
svare den ærede radikale ordfører, at det 
da er helt klart, at regeringen er rede til i 
udvalget vedrørende merværdiafgiften eller 
i et andet udvalg, hvor det mest praktisk 
kan foregå, at give en redegørelse for hele 
den finansielle situation. Det synes jeg er 
et ganske rimeligt spørgsmål fra det ærede 
medlems side. Partierne kan få alle de op- 
lysninger, regeringen kan give, til vurdering 
af situationen, herunder behovet for nye 
indtægter, og hvilket tidspunkt der vil være 
rigtigt for deres gennemførelse. 

Men en vis udvikling i retning af bedre 
økonomisk ligevægt er altså allerede i gang. 
Regeringens politik synes altså at have 
været rigtig. Det mærkes på handelsopgø- 
relser, det mærkes på valuta, at en bedring 
er på vej, og nu gælder det om at fastholde 
denne linje, at føre den frem til målet, ikke 
at slappe linen for tidligt. 

Lånene i udlandet til kommunerne på 
100 mill. kr. i dette år og 200 mill. kr. for- 
delt over hele 1966 kan ikke opfattes som 
udtryk for en sådan slækkelse. Der er tale 
om nedskårne og udskudte ønsker. Helt 
nægte kommunerne midler til investeringer, 
der er nødvendige for udvikling, kraft- 
forsyning m. v., kan man efter regeringens 
opfattelse ikke. 

Handelsbalancen har, som jeg nævnte 
det, i de senere måneder forbedret sig, 
valutaunderskuddet er løjet af, vi har haft 
opgørelser, i hvert fald den sidste, med 
overskud, og stigningen i forbruget bliver 
i år mindre, end den var i fjor. Fra 1963 
til 1964 steg forbruget efter det økonomiske 
råds opgørelse med 6 pet., medens den op- 
gørelse, man har fra første halvår 1964 til 
første halvår 1965, viser en mindre stigning 
i forbruget, nemlig på 3% pet., samtidig 
med at produktionen i mængde skønnes at 
være steget 4 pet. Som det økonomiske 
råds formandskab påpeger, synes forbrugs- 
stigningen for andet halvår kun at vise en 
moderat forøgelse i forhold til første halvår, 

således at den reelle forbrugsstigning fort- 
sat vil ligge inden for rammer, der svarer til 
produktionsstigningen. 

Er det et dårligt resultat? Nej, det synes 
jeg ikke man kan sige. Det var netop det, 
vi tilsigtede: at lægge tingene sådan til 
rette, at forbruget ikke stiger stærkere end 
produktionen. Det er det, vi nu er på vej 
til at nå. Det er det, vi nu skal vise evne til 
at fastholde. 

Det gælder naturligvis også om noget 
andet, nemlig om gradvis at ændre de an- 
vendte midler, sådan som vismændene ar- 
gumenterer for det, og som jeg har nævnt 
det, så kreditrationeringen trinvis kan 
lempes, inden den bliver en for tung byrde 
for erhverv, byggeri, produktion og be- 
skæftigelse. 

Under et møde, jeg før omtalte, som jeg 
har holdt med formændene for erhvervs- 
organisationerne og arbejdsmarkedets orga- 
nisationer, fremførte jeg følgende konklu- 
sion, som jeg gerne vil have lov at gentage 
her, hvis jeg må have lov at citere: 

홢Som følge af stramningen af den øko- 
nomiske politik må det formentlig for- 
ventes, at den danske økonomi i løbet af 
vinteren nærmer sig en mere balanceret 
situation i den forstand, at det indre 
pres letter, og at valutabalancen måske 
rettes noget op. 

Skal denne tendens fortsætte gennem 
1966, samtidig med at man vil ønske i 
mindre grad at være afhængig af en stram 
kreditrationering, vil det for regering og 
folketing være nødvendigt at styrke 
finanspolitikken. Regeringens forslag her- 
om vil blive fremsat i folketinget." 
Således konkluderede jeg på dette møde, 

og sådan skal min konklusion om disse 
ting også være her. 

Udgifts- og investeringsplanlægning for 
det offentliges vedkommende er blevet ud- 
førligt omtalt både i åbningstalen og i den 
fremstilling, jeg gav på mødet med erhver- 
vene. Jeg fremhævede meget stærkt, at vi 
ikke blot for de offentlige investeringer, men 
for det samlede budget skulle have en sådan 
langtidsplanlægning, at udgiftseksplosioner 
kunne undgås, sådan at den vækst, der må 
finde sted, kan komme jævnt fra år til år 
og ikke springvis, sådan som der tidligere 
har været tendens til. Jeg har også kraftigt 
understreget nødvendigheden af en ratio- 


